
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 55 (562)        
28 июля

2022 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 июля 2022 г.                              г. Ипатово                                 № 1062

О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 г. № 75
«Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении
Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», в целях соблюдения права человека на благоприятные
условия жизнедеятельности, выявления мнения жителей на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, админист-
рация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского
округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019
г. № 75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края» (далее – Проект):

1.1. На территории населенных пунктов: село Кевсала, хутор Верхний Кундуль, хутор Средний Кундуль, хутор Красный Кундуль
Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 августа 2022 года в 08 часов 30 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, село Кевсала, улица Ленина, 165.

1.2. На территории населенных пунктов: село Первомайское, хутор Восточный Ипатовского городского округа Ставропольского
края на 2 августа 2022 года в 10 часов 30 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Первомайское, улица Попова,
37.

1.3. На территории населенных пунктов: город Ипатово, хутор Бондаревский, хутор Водный, хутор Кочержинский Ипатовского
городского округа Ставропольского края на 2 августа 2022 года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,
г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края:

2.1. Разместить в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» оповещение о начале публичных слушаний
по рассмотрению Проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

2.2. Открыть экспозиции Проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления 28 июля 2022 года в 09-00 часов по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), тел. 5-67-04, 5-67-99.

3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Оповещение о начале публичных слушаний по рассмотрению Проекта;
3.2. Проект о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края С.И. Клинтух.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края                                                                       В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          28 июля 2022 года  2

Оповещение о начале публичных слушаний

В соответствии с  постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от   25  июля 2022 года
№1062     «О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изменений в генеральный план  Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа
2019 г. №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края», постановлением администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края от   27  июля 2022 года № 1079  «О внесении изменения в пункт 1 в постановления
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 июля 2022г. №1062 «О назначении публичных слушаний по
рассмотрению проекта о внесении изменений в генеральный план  Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный
решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 г. №75 «Об утверждении генерального плана
Ипатовского городского округа Ставропольского края», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края оповещает
о начале проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изменений в  генеральный план Ипатовского городского
округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019
г. №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края» (далее – Проект):

1.1. На территории населенных пунктов: село Кевсала, хутор Верхний Кундуль, хутор Средний Кундуль, хутор Красный Кундуль
Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 августа 2022 года в 08 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, село Кевсала, улица Ленина, 165.

1.2. На территории населенных пунктов: поселок Красочный, поселок Горлинка, поселок Малоипатовский, поселок Новокра-
сочный Ипатовского городского округа Ставропольского края на  2 августа 2022 года в 09 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, поселок Красочный, улица Центральная, 8.

1.3. На территории села Бурукшун Ипатовского городского округа Ставропольского края на  2 августа 2022 года в 10 часов 00
минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,  село Бурукшун, переулок Музыкальный, 5.

1.4. На территории села Большая Джалга Ипатовского городского округа Ставропольского края на  2 августа 2022 года в 11 часов
00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Большая Джалга, улица Базарная, 6.

1.5. На территории населенных пунктов: поселок Большевик, поселок Верхнетахтинский, поселок Залесный, поселок Правоку-
гультинский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 августа 2022 года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, поселок Большевик, улица Ленина, 1.

1.6. На территории населенных пунктов: село Тахта, село Новоандреевское Ипатовского городского округа Ставропольского
края на 2 августа 2022 года в 14 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Тахта, улица Ленина, 115.

1.7. На территории населенных пунктов: село Лесная Дача, село Красная Поляна Ипатовского городского округа Ставропольского
края на 2 августа 2022  года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Лесная дача, улица Ленина, 5.

1.8. На территории населенных пунктов: село Первомайское, хутор Восточный Ипатовского городского округа Ставропольского
края на 2 августа 2022  года в 16 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Первомайское, улица Попова,
37.

1.9. На территории населенных пунктов: село Лиман, хутор Веселый (Лиманский сельсовет), хутор Мелиорация, аул Юсуп-Ку-
лакский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 3 августа 2022 года в 09 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, село Лиман, улица Ленина, 71.

1.10. На территории населенных пунктов: поселок Советское Руно, поселок Двуречный, поселок Донцово, поселок Калаусский
Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 3 августа 2022 года в 10 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, поселок Советское Руно, Центральная площадь, 2.

1.11. На территории населенных пунктов: аул Малый Барханчак, аул Верхний Барханчак, аул Нижний Барханчак, село Кресть-
янское Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 3 августа 2022 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край,
Ипатовский район, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14.

1.12. На территории населенных пунктов: село Октябрьское, хутор Вавилон Ипатовского городского округа Ставропольского
края на 3 августа 2022 года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Октябрьское, улица Калинина,
122/1.

1.13. На территории населенных пунктов: село Золотарёвка, поселок Малые Родники, село Родники, село Софиевка, поселок
Софиевский городок Ипатовского городского округа Ставропольского края на 3 августа 2022 года в 14 часов 00 минут по адресу: Став-
ропольский край, Ипатовский район, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39.

1.14. На территории населенных пунктов: село Добровольное, хутор Васильев, хутор Веселый (Добровольно-Васильевский сель-
совет) Ипатовского городского округа Ставропольского края на 3 августа 2022 года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край,
Ипатовский район, село Добровольное, улица Ленина, 126.

1.15. На территории населенных пунктов: поселок Винодельненский, поселок Дружный Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 4 августа 2022 года в 09 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Винодельнен-
ский, улица Советская, 1.

1.16. На территории населенных пунктов: город Ипатово, хутор Бондаревский, хутор Водный, хутор Кочержинский Ипатовского
городского округа Ставропольского края на 4 августа 2022 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,
г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111.                                                                                                                         ».

Экспозиция документации по Проекту проходит в помещениях администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84, с 28 июля  2022 года по 1 августа  2022 года
(кабинеты №21, №22).

Консультации по экспозиции Проекта проводятся в помещениях администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84, с 28 июля  2022 года по 1 августа  2022 года
(кабинеты №21, №22), тел. 5-67-04, 5-67-99 с 8-00 часов до 12-00 часов (в будние дни недели).

Предложения и замечания, касающиеся проекта для включения их в протокол публичных слушаний, можно подавать в устной
и письменной  форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в  письменной форме в адрес администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края    с 28 июля  2022 года по 1 августа  2022 года, в  будние дни с 8-00 часов до 17-00
часов, в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Ипатовский
район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80,  а  также посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции Проекта, подле-



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                        28 июля 2022 года  3

жащего рассмотрению на публичных слушаниях. 
Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему размещены на официальном

сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: www.ipatovo.org (Деятельность / Отдел капиталь-
ного строительства / Генеральный план).

Также с материалами Проекта можно ознакомиться в территориальных отделах по работе с населением управления по работе с
территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресам:

1) Ипатовский  городской округ, село Кевсала, улица Кирова, 39;
2) Ипатовский  городской округ, поселок Красочный, улица Центральная, 8;
3) Ипатовский  городской округ, село Бурукшун, улица Комсомольская, 7;
4) Ипатовский  городской округ, село Большая Джалга, улица Советская, 5;
5) Ипатовский  городской округ, поселок Большевик, улица Советская, 6;
6) Ипатовский  городской округ, село Тахта, улица Ленина, 119;
7) Ипатовский  городской округ, село Лесная дача, улица Ленина, 5;
8) Ипатовский  городской округ, село Первомайское, улица Октябрьская, 6/2;
9) Ипатовский  городской округ, село Лиман, улица Ленина, 62;
10) Ипатовский  городской округ, поселок Советское Руно, улица Заливаднего, 2; 
11) Ипатовский  городской округ, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14;
12) Ипатовский  городской округ, село Октябрьское, улица Пушкина, 16;
13) Ипатовский  городской округ, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39;
14) Ипатовский  городской округ, село Добровольное, улица Мира, 20;
15) Ипатовский  городской округ, поселок Винодельненский, улица Ленина, 39.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 июля 2022 г.                г. Ипатово                                       № 1063

О подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского
края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949
«Об утверждении Правил землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2018 г. № 1332
«О подготовке проектов местных нормативов градостроительного проектирования Ипатовского городского округа Ставропольского края,
проектов документов территориального планирования и градостроительного зонирования: проектов генерального плана и правил земле-
пользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края», в целях создания условий для устойчивого развития
территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, соз-
дания условий для планировки территории, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, администрация
Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подготовить проект о внесении изменений в правила землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021
г. № 1949 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края».

1.1. Внесение изменений в правила землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края пред-
усматривает:

1) приведение правил землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие с за-
конодательством Российской Федерации, положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации и изменениями, внесенными
в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2) изменение границ территориальной зоны «Производственная зона» путём включения в её состав территориальной зоны «Зона
специализированной общественно-деловой застройки» в границах земельного участка с кадастровым номером 26:02:000000:8333;

3) изменение границ территориальной зоны «Зона сельскохозяйственных угодий (пастбища)» путём включения в её состав тер-
риториальной зоны «Зона кладбищ» в границах земельного участка с кадастровым номером 26:02:103203:244;

4) изменение границ территориальной зоны «Зона инженерной инфраструктуры» путём включения в её состав территориальной
зоны «Производственная зона» в границах земельных участков с кадастровыми номерами 26:02:091303:281, 26:02:091303:28;

5) определение территориальной зоны, позволяющей строительство гаражей на земельном участке, расположенном по адресу:
г. Ипатово, ул. Профсоюзная, 22;

6) изменение границ территориальной зоны «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» путём включения в её состав
территориальной зоны «Зона смешанной и общественно-деловой застройки» в границах земельного участка с кадастровым номером
26:02:104248:43;

7) изменение границ территориальной зоны ПР-1 «Зона отдыха (рекреации), парков, лесопарков, скверов и бульваров» путём
включения в её состав территориальной зоны ОД-1 «Зона делового назначения» в границах земельного участка с кадастровым номером
26:02:091211:63;

8) изменение границ территориальной зоны ЗСН-1 «Зона сельскохозяйственного назначения (пашни, пастбища)», путём включе-
ния в её состав территориальной зоны ЗСН-2 «Земли сельскохозяйственного назначения (объекты)», в границах образуемых земельных
участков с кадастровыми номерами 26:02:091501:6:ЗУ1, 26:02:000000:991:ЗУ1;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       28 июля 2022 года  4

9) изменение границ территориальной зоны ОД-1 «Зона делового назначения» путём включения в её состав территориальной
зоны Ж-1 «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» в границах земельных участков с кадастровыми номерами
26:02:010209:80; 26:02:010209:81; 26:02:010209:82; 26:02:010209:83;

10) включение в основной вид разрешенного использования земельных участков территориальной зоны ПД «Зона производ-
ственной деятельности» вида разрешенного использования «Обеспечение внутреннего правопорядка»;

11) изменение границ территориальной зоны «Производственная зона» путём включения в её состав территориальной зоны ОД-
1 «Зона делового назначения» в границах земельного участка с кадастровым номером 26:02:104186:40;

12) изменение границ территориальной зоны «Производственная зона» путём включения в её состав территориальной зоны ОД-
1 «Зона делового назначения» в границах земельного участка с кадастровым номером 26:02:104186:46;

13) изменение границ территориальной зоны «Производственная зона» путём включения в её состав территориальной зоны ОД-
1 «Зона делового назначения» в границах земельного участка с кадастровым номером 26:02:104186:39;

14) изменение границ территориальной зоны «Производственная зона» путём включения в её состав территориальной зоны ОД-
1 «Зона делового назначения» в границах земельного участка с кадастровым номером 26:02:104186:43;

15) отображение зон с особыми условиями использования территории для объекта волоконно - оптической системы передачи
«Паутина-8. ЛКС»;

16) отображение перечня объектов культурного наследия в соответствии с генеральным планом Ипатовского городского округа
Ставропольского края, с отображением защитных, охранных зон объектов культурного наследия;

17) выделение территориальной зоны с основным видом разрешенного использования земельного участка «Хранение автотранс-
порта» по адресу г.Ипатово, ул.Северная 35 а (26:02:104124: 26:02:104125) ;

18) подготовку описаний границ территориальных зон;
19) корректировку территориальных зон;
20) определение разрешенных видов использования земельных участков в соответствии с классификатором видов разрешенного

использования земельных участков, утвержденным Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии
от 10.11.2020 г. № П/0412; 

21) подготовку графического описания местоположения границ территориальных зон, для внесения в Единый государственный
реестр недвижимости сведений о местоположении границ территориальных зон;

22) внесение соответствующих изменений в части предельного параметра разрешенного строительства, в отношении «Блока»,
являющегося ранее частью блокированного жилого дома и приведение в соответствие состава жилых зон на основании Федерального
закона от 30.12.2021 г. № 476-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

23) приведение в соответствие зоны с особыми условиями использования «водоохранная (рыбоохранная) зона» на «водоохранная
зона» на основании Федерального закона от 30.12.2021 г. № 445-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рыболовстве и со-
хранении водных биологических ресурсов» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края:

2.1. Опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:
1) сообщение о принятии решения о подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки Ипа-

товского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949.

2) настоящее постановление.
2.2. Разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно

– телекоммуникационной сети «Интернет» сообщение о принятии решения о внесении изменений в правила землепользования и застройки
Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 21 декабря 2021 года № 1949.

3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящее постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края С.И. Клинтух.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края                                                В.Н. Шейкина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 июля 2022 г.                                                        г. Ипатово                                                                      № 1079

О внесении изменения в пункт 1 постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 июля 2022 г.
№ 1062 «О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского
округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019
г. № 75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении
Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», в целях соблюдения права человека на благоприятные



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           28 июля 2022 года  5

условия жизнедеятельности, выявления мнения жителей на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, админист-
рация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в пункт 1 постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 июля
2022 г. № 1062 «О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изменений в генеральный план Ипатовского
городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 ав-
густа 2019 г. №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края», изложив его в следующей
редакции:

«1. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского
округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019
г. №7 5 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края» (далее – Проект):

1.1. На территории населенных пунктов: село Кевсала, хутор Верхний Кундуль, хутор Средний Кундуль, хутор Красный Кундуль
Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 августа 2022 года в 08 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, село Кевсала, улица Ленина, 165.

1.2. На территории населенных пунктов: поселок Красочный, поселок Горлинка, поселок Малоипатовский, поселок Новокра-
сочный Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 августа 2022 года в 09 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край,
Ипатовский район, поселок Красочный, улица Центральная, 8.

1.3. На территории села Бурукшун Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 августа 2022 года в 10 часов 00
минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Бурукшун, переулок Музыкальный, 5.

1.4. На территории села Большая Джалга Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 августа 2022 года в 11 часов
00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Большая Джалга, улица Базарная, 6.

1.5. На территории населенных пунктов: поселок Большевик, поселок Верхнетахтинский, поселок Залесный, поселок Право-
кугультинский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2 августа 2022 года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, поселок Большевик, улица Ленина, 1.

1.6. На территории населенных пунктов: село Тахта, село Новоандреевское Ипатовского городского округа Ставропольского
края на 2 августа 2022 года в 14 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Тахта, улица Ленина, 115.

1.7. На территории населенных пунктов: село Лесная Дача, село Красная Поляна Ипатовского городского округа Ставропольского
края на 2 августа 2022 года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Лесная дача, улица Ленина, 5.

1.8. На территории населенных пунктов: село Первомайское, хутор Восточный Ипатовского городского округа Ставропольского
края на 2 августа 2022 года в 16 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Первомайское, улица Попова,
37.

1.9. На территории населенных пунктов: село Лиман, хутор Веселый (Лиманский сельсовет), хутор Мелиорация, аул Юсуп-Ку-
лакский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 3 августа 2022 года в 09 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, село Лиман, улица Ленина, 71.

1.10. На территории населенных пунктов: поселок Советское Руно, поселок Двуречный, поселок Донцово, поселок Калаусский
Ипатовского городского округа Ставропольского края на 3 августа 2022 года в 10 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, поселок Советское Руно, Центральная площадь, 2.

1.11. На территории населенных пунктов: аул Малый Барханчак, аул Верхний Барханчак, аул Нижний Барханчак, село Кресть-
янское Ипатовского городского округа Ставропольского края на 3 августа 2022 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край,
Ипатовский район, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14.

1.12. На территории населенных пунктов: село Октябрьское, хутор Вавилон Ипатовского городского округа Ставропольского
края на 3 августа 2022 года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Октябрьское, улица Калинина,
122/1.

1.13. На территории населенных пунктов: село Золотарёвка, поселок Малые Родники, село Родники, село Софиевка, поселок
Софиевский городок Ипатовского городского округа Ставропольского края на 3 августа 2022 года в 14 часов 00 минут по адресу: Став-
ропольский край, Ипатовский район, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39.

1.14. На территории населенных пунктов: село Добровольное, хутор Васильев, хутор Веселый (Добровольно-Васильевский
сельсовет) Ипатовского городского округа Ставропольского края на 3 августа 2022 года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, село Добровольное, улица Ленина, 126.

1.15. На территории населенных пунктов: поселок Винодельненский, поселок Дружный Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 4 августа 2022 года в 09 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Винодельнен-
ский, улица Советская, 1.

1.16. На территории населенных пунктов: город Ипатово, хутор Бондаревский, хутор Водный, хутор Кочержинский Ипатовского
городского округа Ставропольского края на 4 августа 2022 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,
г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111.».

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края разместить в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» оповещение о начале публичных слушаний
по рассмотрению Проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Оповещение о начале публичных слушаний по рассмотрению Проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления;
3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края С.И. Клинтух.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края                                                                                 В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           28 июля 2022 года  6

Извещение о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка

Организатор аукциона: Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, на

основании постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 18 июля 2022 года №
1017 «О проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером
26:02:081338:266, площадью 135 кв.м, адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ,
село Большая Джалга, улица Проезжая, вид разрешенного использования: автомобильные мойки, из земель государственная
собственность на которые не разграничена».

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края сообщает о проведении аукциона на право
заключения договора аренды земельного участка.

Настоящее извещение размещено на официальном сайте РФ www.torgi.gov.ru, на официальном сайте администра-
ции Ипатовского городского округа Ставропольского края www.ipatovo.org и в муниципальной газете «Ипатовский инфор-
мационный вестник».

Аукцион проводится в здании по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская,
80, в 10 час. 30 мин. местного времени 02 сентября 2022 года, в форме аукциона, открытого по форме подачи предло-
жений о размере годовой арендной платы.

Предметом аукциона является: 
Лот № 1. Право на заключение договора аренды земельного участка с кадастровым номером 26:02:081338:266, пло-

щадью 135 кв.м, адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, село Большая Джалга,
улица Проезжая, вид разрешенного использования: автомобильные мойки, из земель государственная собственность на ко-
торые не разграничена, сроком на 10 лет. 

Начальная цена предмета аукциона за земельный участок, в размере – 672,73 (шестьсот семьдесят два) рубля 73
копейки.

Величина повышения начальной цены предмета аукциона (шаг аукциона) в размере 3% начальной цены предмета
аукциона, что составляет – 20,18 (двадцать) рублей 18 копеек.

Задаток для участия в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка в размере 100% начальной
цены предмета аукциона, что составляет - 672,73 (шестьсот семьдесят два) рубля 73 копейки.

Вид права – аренда. 
Земельный участок не является предметом судебного спора, не    находится под арестом, не является обеспечением

каких бы то ни было обязательств, в том числе не является предметом залога или сервитута, не обременен никаким иным
образом.

Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешенного строительства объекта капитального строи-
тельства: установлены Правилами землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края,
утвержденными постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021
года № 1949.  

Технические условия подключения (технологические присоединения) объектов капитального строительства
к сетям инженерно-технологического обеспечения.

Электроснабжение: 
Порядок подключения к сетям электроснабжения установлен Правилами технологического присоединения энер-

гопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвер-
жденными постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 (далее - Правила).

Кроме того, п. 4 ч. 3 ст. 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации предписывает органам местного само-
управления, уполномоченным на распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности,
выполнять технические условия подключения (технологического присоединения) объектов к сетям инженерно-технического
обеспечения до проведения аукциона.

При этом, согласно ч. 10.1 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации порядок технологического
присоединения к электрическим сетям устанавливается законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.

Следовательно, порядок выдачи технических условий должен соответствовать нормам, установленным законода-
тельством Российской Федерации об электроэнергетике.

Для осуществления процедуры технологического присоединения электрическим сетям необходимо направить в се-
тевую организацию заявку на заключение договора технологического присоединения с указанием технических параметров
присоединяемых энергопринимающих устройств. К заявке необходимо приложить копии документов, предусмотренные п.
10 Правил.

Максимальная мощность энергопринимающих устройств указывается в заявке в соответствии с техническими ха-
рактеристиками присоединяемых энергопринимающих устройств Заявителя.

Срок подключения объекта к электрическим сетям определяется договором технологического присоединения со-
гласно подпункта б пункта 16 Правил.

Срок действия технических условий определен пунктом 24 Правил.
Размер платы за технологическое присоединение к электрическим сетям будет рассчитан по тарифам на услуги по

технологическому присоединению, действующим на момент заключения договора, в соответствии с техническими пара-
метрами энергопринимающих устройств и условиями их присоединения к сетям сетевой организации, и указан в договоре.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           28 июля 2022 года  7

Техническая возможность технологического присоединения к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Север-
ный Кавказ» «Ставропольэнерго» объекта расположенного на земельном участке с кадастровым номером 26:02:081338:266,
адрес: Ставропольский край, Ипатовский городской округ, с. Большая Джалга, ул. Проезжая по третьей категории надеж-
ности имеется.

При предоставлении земельных участков в охранных зонах объектов электросетевого хозяйства, просим соблюдать
процедуру согласования границ земельных участков с собственником объектов электросетевого хозяйства. Так как предо-
ставление землепользователям земельных участков для строительства, расположенных вблизи объектов электросетевого
хозяйства, без согласования их границ, лишает возможности сетевую организацию эксплуатировать и обслуживать принад-
лежащие ей объекты электросетевого хозяйства. Согласно постановления Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. № 160,
в охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, которые могут нарушить безопасную работу объектов элек-
тросетевого хозяйства, в том числе привести к их повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни,
здоровью граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и
возникновение пожаров.

Газоснабжение:
Техническая возможность и сроки подключения объектов капитального строительства к сети газоснабжения может

быть рассмотрена Обществом только после направления заявителем в адрес Общества запроса о предоставлении техниче-
ских условий в соответствии с требованиями раздела II нижеуказанных Правил.

По имеющейся информации в Обществе, в районе вышеуказанного земельного участка с кадастровым номером
26:02:081338:266 имеются сети газораспределения: распределительный газопровод низкого давления Д. 76 ул. Проезжая с.
Б. Джалга.

Вместе с этим, доводим до Вашего сведения, что, размер платы за технологическое присоединение определяется в
соответствии со ст. 23.2. главы VI Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации» от 31.03.1999 № 69-
ФЗ, размер платы за технологическое присоединение и (или) стандартизированные тарифные ставки, определяющие ее ве-
личину, устанавливаются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного
регулирования тарифов в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с методиче-
скими указаниями по расчету размера данной платы и (или) размеров данных стандартизированных тарифных ставок, утвер-
жденными федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 утверждены «Правила подключения
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения» (далее - Правила), а
также внесены изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021 «О госу-
дарственном регулировании цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации»
и «Основные положения формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспор-
тировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на
территории Российской Федерации» (далее - Основные положения).

В соответствии с вышеуказанными Правилами и Основными положениями размер платы за подключение (техно-
логическое присоединение), а так же сроки подключения объекта капитального строительства к газораспределительным
сетям и сроки действия технических условий определяются в зависимости от величины планируемого максимального ча-
сового расхода газа.

Обращаем Ваше внимание, что, при направлении заявителем в адрес исполнителя заявки на подключения объекта
капитального строительства и заключении договора о подключении, срок действия технических условий, которые являются
приложением и неотъемлемой частью договора определяется в соответствии со сроком осуществления мероприятий ука-
занных в договоре о подключении объекта капитального строительства к сети газораспределения.

В соответствии с п. 53 Правил, срок осуществления мероприятий по подключению не может превышать:
а) 135 дней - для заявителей первой категории;
б) 1,5 года - для заявителей второй категории, если иные сроки (но не более 3 лет) не предусмотрены инвестицион-

ной программой или соглашением сторон;
в) 2 года - для заявителей, плата за технологическое присоединение которых устанавливается по индивидуальному

проекту, а также для заявителей третьей категории, если иные сроки (но не более 4 лет) не предусмотрены инвестиционной
программой или соглашением сторон.

г) для заявителей, подключение которых осуществляется в рамках догазификации, сроки осуществления мероприя-
тий по подключению (технологическому присоединению) определяются в соответствии с разделом VII вышеуказанных
Правил.

Поэтому, без информации о планируемой подключаемой нагрузке (максимальном часовом расходе газа) предоста-
вить информацию о наличии технической возможности подключения объектов капитального строительства к сетям газо-
распределения, планируемых к размещению на вышеуказанных участках, Обществу не представляется возможным.

Водоснабжение. 
На запрос о выдаче технический условий ПТП «Ипатовское»  сообщает о имеющейся возможности подключения

(технологического присоединения) к централизованной системе водоснабжения объекта капитального строительства по ад-
ресу: Ставропольский край, Ипатовский городской округ с. Большая Джалга, ул. Проезжая, земельный участок  с кадастро-
вым номером 26:02:081338:266, виды разрешенного использования: автомобильные мойки. Возможность присоединения к
канализационной отсутствует.

Теплоснабжение: На запрос о выдаче технический условий для подключения объекта к сетям теплоснабжения
Ипатовского филиала ГУП СК «Крайтеплоэнерго», сообщаем следующее: - по объекту, расположенному по адресу: Рос-
сийская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, с. Большая Джалга, ул. Проезжая, с кадастровым



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           28 июля 2022 года  8

номером 26:02:081338:266, площадью 135 кв.м, не имеет технической возможности подключения объекта к сетям тепло-
снабжения, так как не имеет котельных и тепловых сетей в указанном населенном пункте.

Форма заявки на участие в аукционе Приложение 1 к настоящему Извещению. 
Порядок приема заявок:
- прием документов прекращается не ранее чем за пять дней до дня проведения аукциона;
- один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе;
- заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении срока приема заявок, возвращается заявителю в день ее

поступления.
- заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания

срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить
заявителю внесенный им задаток в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае
отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для
участников аукциона.

Адрес места приема заявок: заявки (по форме, установленной приложением № 1) на участие в аукционе с прила-
гаемыми к ним документами принимаются с 28 июля 2022 г. по 29 августа 2022 г. по рабочим дням с 9 час. 00 мин. до 16
час. 00 мин. по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных и
земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Дата рассмотрения заявок на участие в аукционе 31 августа 2022 г. в 11 часов 30 мин.
Порядок внесения задатка: задаток вносится до подачи заявления на участие в аукционе и должен поступить на

лицевой счет организатора аукциона до дня рассмотрения заявок в соответствии с правилами организации.
Перечень документов, представляемых для участия в аукционе.
Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок сле-

дующие документы:
1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием банков-

ских реквизитов счета для возврата задатка;
2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юриди-

ческого лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное
юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие внесение задатка.
Порядок внесения и возврата задатка: 
Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением соглашения о задатке.
Задаток вносится единовременным платежом в валюте Российской Федерации (рубли) на расчетный счет:
Управление федерального казначейства по Ставропольскому краю (отдел имущественных и земельных отношений

администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края), ИНН 2608012437, КПП 260801001, Казначейский
счет 03232643077140002100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА
РОССИИ//УФК  по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 00000000000000000120, Код ОКТМО
07714000, назначения платежа: задаток для участия в аукционе, лицевой счет 05213D05340.

Задаток должен поступить на указанный расчётный счёт не позднее 16 час. 00 мин. 30 августа 2022 г.
Исполнение обязанности по внесению суммы задатка третьими лицами не допускается. 
Документом, подтверждающим поступление задатка на счёт Организатора аукциона, является выписка со счёта Ор-

ганизатора аукциона.
Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор

аренды земельного участка заключается, засчитываются в счет арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами,
не заключившими в установленном порядке договора аренды земельного участка вследствие уклонения от заключения ука-
занных договоров, не возвращаются.

Задаток возвращается:
- заявителю, не допущенному к участию в аукционе, в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола

приема заявок на участие в аукционе;
- заявителю в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве.
В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке,

установленном для участников аукциона;
- в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона задатки возвращаются лицам,

участвовавшим в аукционе.
Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор

аренды земельного участка должен быть заключен в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12., в случае уклонения
от заключения указанного договора, не возвращается.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений;
2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным Кодексом РФ и другими феде-

ральными законами не имеет права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка или приобрести
земельный участок в аренду;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов



Ипатовский информационный вестник                                                                                      28 июля 2022 года  9

заявителя, лицах, исполняющих функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим
лицом, в предусмотренном настоящей статьей реестре недобросовестных участников аукциона.

Организатор аукциона ведет протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе, который должен содержать све-
дения о заявителях, допущенных к участию в аукционе и признанных участниками аукциона, датах подачи заявок, внесен-
ных задатках, а также сведения о заявителях, не допущенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске
к участию в нем. Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания орга-
низатором аукциона протокола рассмотрения заявок. Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается
организатором аукциона не позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения и размещается на официальном сайте
не позднее чем на следующий день после дня подписания протокола.

Организатор аукциона обязан вернуть заявителю, не допущенному к участию в аукционе, внесенный им задаток в
течение трех рабочих дней со дня оформления протокола приема заявок на участие в аукционе.

Если на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе принято решение об отказе в допуске к
участию в аукционе всех заявителей или о допуске к участию в аукционе и признании участником аукциона только одного
заявителя, аукцион признается несостоявшимся.

Если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, уполномоченный
орган в течение десяти дней со дня подписания протокола, обязан направить заявителю три экземпляра подписанного про-
екта договора аренды земельного участка. При этом размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного пла-
тежа по договору аренды земельного участка определяется в размере, равном начальной цене предмета аукциона.

Если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе
или не подано ни одной заявки на участие в аукционе, аукцион признается несостоявшимся. Если единственная заявка на
участие в аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о
проведении аукциона условиям аукциона, уполномоченный орган в течение десяти дней со дня рассмотрения указанной
заявки обязан направить заявителю три экземпляра подписанного проекта договора аренды земельного участка. При этом
размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа по договору аренды земельного участка опреде-
ляется в размере, равном начальной цене предмета аукциона.

Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляет организатор аукциона. Протокол о результатах
аукциона составляется в двух экземплярах, один из которых передается победителю аукциона, а второй остается у органи-
затора аукциона.

Протокол о результатах аукциона размещается на официальном сайте в течение одного рабочего дня со дня подпи-
сания данного протокола.

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший размер ежегодной арендной
платы за земельный участок.

В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона организатор аукциона обязан
возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем.

Если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участ-
ников аукциона, либо в случае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не
поступило ни одного предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета
аукциона, аукцион признается несостоявшимся.

Срок заключения договора аренды земельного участка.
Уполномоченный орган направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его

участнику три экземпляра подписанного проекта договора аренды земельного участка в десятидневный срок со дня состав-
ления протокола о результатах аукциона. При этом размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа
по договору аренды земельного участка определяется в размере, предложенном победителем аукциона, или в случае за-
ключения указанного договора с единственным принявшим участие в аукционе его участником устанавливается в размере,
равном начальной цене предмета аукциона. 

Протокол о результатах аукциона размещается на официальном сайте в течение одного рабочего дня со дня подпи-
сания данного протокола.

Проект договора аренды земельного участка из земель населенных пунктов. (Приложение № 2).
Сведения о победителях аукциона, уклонившихся от заключения договора аренды земельного участка, являющегося

предметом аукциона, и об иных лицах, с которыми указанный договор заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20
статьи 39.12. Земельного кодекса Российской Федерации и которые уклонились от его заключения, включаются в реестр
недобросовестных участников аукциона.

Проведение осмотра земельных участков.  
Осмотр земельных участков осуществляется по мере обращения в рабочие дни с 13.00 часов до 16.00 часов, с даты

публикации извещения о проведении аукциона до окончания приема заявок. Ознакомиться с дополнительной информацией
о предмете аукциона заинтересованные лица могут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Га-
гарина, 67А отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края по рабочим дням с 9-00 ч. до 16-00 ч.     

Приложение №1

Заявка на участие в аукционе,
на право заключения договора аренды земельного участка из земель населенных пунктов государственная
собственность на которые не разграничена.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           28 июля 2022 года  10

“___” _______ 20 __ г. 

Претендент ____________________________________________________-
(полное наименование юридического лица, подающего заявку или 
_________________________________________________________________,
фамилия, имя отчество и паспортные данные физического лица, подающего заявку)
в лице  ___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, должность)
действующего на основании ________________________________________,
(наименование документа)
именуемый Претендент, ознакомившись с информационным сообщением о проведении аукциона, опубликованным

на официальном сайте РФ www.torgi.gov.ru, на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края www.ipatovo.org и в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» от __________      №
___ (________), и принимая решение об участии в аукционе, назначенных на «____» ______ 20_ г., просит допустить к
участию в аукционе на право заключения договора аренды сроком на ___ лет  земельного участка из земель населенных
пунктов, государственная собственность на которые не разграничена, с кадастровым номером ____________, площадью_______
кв.м, адрес: _______________________, вид разрешенного использования ____________, в границах, указанных в выписке
из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект
недвижимости, проводимых в форме аукциона, открытого по составу участников и по форме подачи заявок, и обязуется:

1) соблюдать условия аукциона, содержащиеся в информационном извещении о их проведении, а также порядок
проведения аукциона, установленный законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного
самоуправления;

2) в случае признания победителем аукциона заключить с администрацией  Ипатовского городского округа
Ставропольского края договор аренды земельного участка из земель населенных пунктов, государственная собственность на
которые не разграничена, в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона.

Претендент подтверждает факт осмотра земельного участка и ознакомлен с планом границ земельного участка, а
также отсутствие каких-либо претензий по поводу условий аукциона и состояния земельного участка, права на заключение
договора аренды которого, является предметов аукциона.

Оплату залоговой суммы (задатка) в размере _______________ рублей гарантирую не позднее пяти дней после по-
дачи заявления. 

К заявке прилагаются документы на ____ листах в соответствии с описью.

Заявитель - частное лицо __________________  
(подпись)

Руководитель организации – заявителя __________________  
(подпись)

Главный бухгалтер __________________
(подпись)

М. П.                                                            «______» ________________ 20___г.

Юридические адреса и платежные реквизиты:
Частное лицо Юридическое лицо
Адрес: Адрес:
Паспорт: р/с

Отметка о принятии заявки организатором аукциона:
____час.____ мин.               «____»_______________          за  №____
__________________________________________________________
Подпись уполномоченного лица организатора аукциона
М.П.

Приложение №2 

ДОГОВОР №
аренды земельного участка из земель населенных пунктов, государственная собственность на которые не разграничена 

г. Ипатово  ________ 20__ г.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края, в лице главы Ипатовского городского
округа Ставропольского края _______, действующего на основании Положения об администрации Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной  стороны, и __________, именуемая
в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании ___________, протокола
№ ____ заседания комиссии по проведению аукциона по продаже земельных участков, расположенных на территории Ипа-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           28 июля 2022 года  11

товского городского округа Ставропольского края, или права на заключение договоров аренды таких земельных участков
от ____ №__, заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем:

Предмет договора
1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду сроком на __ лет земельный участок с ка-

дастровым номером ___, площадью ___ кв. м, вид разрешенного использования: _____, категория земель – земли населенных
пунктов, государственная собственность на которые не разграничена, адрес: ___________ (далее - земельный участок), в гра-
ницах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зареги-
стрированных правах на объект недвижимости, прилагаемой к настоящему договору и являющейся его неотъемлемой частью
(Приложение 1).

1.2. На земельном участке строений нет.
1.3. На дату подписания договора земельный участок не является предметом судебного спора, не  находится под

арестом, не сдан в аренду третьим лицам, не является обеспечением каких бы то ни было обязательств Арендодателя, в том
числе не является предметом залога или сервитута, не обременен никаким иным образом.

2. Срок договора
2.1. Срок аренды земельного участка устанавливается с ____ по ____.
2.2. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.
Передача земельного участка Арендатору
Земельный участок считается переданным Арендодателем Арендатору после подписания акта приема-передачи зе-

мельного участка (Приложение 2).
Размер и условия внесения арендной платы
4.1. Годовой размер арендной платы за земельный участок устанавливается  по результатам аукциона и составляет

_______ (_______) рублей ____ коп.
4.2. Арендные платежи первого года уменьшаются на сумму ______  (_______) рублей ____ коп. (внесённый Арен-

датором задаток для участия в аукционе).
4.3 Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально равными долями до 15-го числа последнего ме-

сяца текущего квартала. Расчет арендной платы является неотъемлемой частью договора (Приложение  3). 
4.4. Реквизиты для перечисления арендной платы по договору: УФК по Ставропольскому краю (отдел имуще-

ственных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края), ИНН
2608012437КПП 260801001, номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000012100, единый казначейский счет
40102810345370000013, наименование банка получателя платежа (Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставрополь-
скому краю г. Ставрополь), БИК 010702101, КБК 60211105012040000120, Код ОКТМО 07714000, назначение платежа - арендная
плата по договору аренды земельного участка из земель населенных пунктов, государственная собственность на которые не разгра-
ничена № ____ от ____  20___ г.

4.5. Не использование земельного участка Арендатором не может служить основанием для отказа в выплате аренд-
ной платы Арендодателю.

5. Права и обязанности Сторон
5.1. Арендодатель имеет право:
5.1.1. С момента заключения договора беспрепятственно проходить на земельный участок с целью его осмотра

на предмет соблюдения использования Арендатором земельного участка по целевому назначению и в соответствии с видом
разрешенного использования.     

5.1.2. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием земельного участка не по
целевому назначению и использованием, не отвечающим виду его разрешенного использования, а также прекращения при-
менения способов использования, приводящих к его порче. 

5.1.3. Вносить по согласованию с Арендатором в договор необходимые изменения  и  дополнения,  вытекающие
из  действующего законодательства Российской Федерации.

5.1.4. Требовать возмещения убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и экологической
обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора.

5.1.5. Направлять Арендатору предписания об устранении нарушений требований земельного, градострои-
тельного и (или) иного законодательства, строительных норм и правил, условий договора.

5.1.6. Изъять земельный участок для муниципальных нужд в порядке, установленном законодательством.
5.1.7. Досрочно в одностороннем порядке полностью или частично отказаться от исполнения договора в слу-

чаях:
1) невнесения Арендатором арендной платы, более двух раз подряд по истечении установленного договором срока

платежа;
2) использования Арендатором земельного участка не в соответствии с его целевым назначением и разрешенным

использованием;
3) использования Арендатором земельного участка способами, которые приводят к значительному ухудшению эко-

логической обстановки и качественных характеристик земельного участка;
4) неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения Арендатором любого из обязательств, предусмотренных под-

пунктами 5.4.1.- 5.4.22;
5) по иным основаниям, предусмотренным законодательством.

При отказе Арендодателя от исполнения договора по одному из оснований, указанному в настоящем пункте, до-
говор считается полностью расторгнутым и прекращенным по истечении десяти рабочих дней с момента получения Арен-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          28 июля 2022 года  12

датором письменного уведомления Арендодателя о таком отказе. 
5.2. Арендодатель обязан:
5.2.1.Выполнять в полном объеме все условия договора.
5.2.2. Не    вмешиваться    в    деятельность    Арендатора,    связанную    с использованием земельного участка,

если она соответствует условиям договора и законодательству Российской Федерации.
5.2.3. Письменно уведомить Арендатора об изменении реквизитов для перечисления арендной платы.
5.3. Арендатор имеет право:
5.3.1. Использовать земельный участок на условиях, установленных договором.

5.3.2. Передавать арендованный земельный участок в субаренду в пределах срока договора без согласия Арендодателя
при условии его уведомления. На субарендаторов распространяются все права арендаторов земельного участка, предусмотренные
Земельным кодексом Российской Федерации.

5.4. Арендатор обязан:
5.4.1. Выполнять в полном объеме все условия договора.
5.4.2. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату.
5.4.3. Использовать   земельный   участок   в   соответствии   с   целевым назначением и разрешенным исполь-

зованием, а также способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле - как природному
объекту.

5.4.4. Содержать в исправном состоянии, а в случае необходимости производить ремонт транспортной и другой
инженерной инфраструктуры земельного участка.

5.4.5. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы о всякой аварии или
ином событии, нанесшим (или грозящим нанести) земельному участку, а также близлежащим участкам ущерб, и своевре-
менно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения
земельного участка.

5.4.6. Письменно в десятидневный срок, уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
5.4.7. Произвести государственную регистрацию договора в 3-х месячный срок с момента подписания договора

в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю и в
течение 7 календарных дней предоставить Арендодателю один экземпляр договора.

5.4.8. Уведомить Арендодателя за 10 дней о намерении передать земельный участок в субаренду и в течение 3
(трёх) рабочих дней направить Арендодателю надлежащим образом заверенные копии соответствующих договоров с от-
меткой о государственной регистрации.

5.4.9. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении зе-
мельного участка как в связи с окончанием срока действия договора, так и при его досрочном освобождении.

5.4.10. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном
участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории земельного участка
и прилегающей территории.

5.4.11. Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельном участке в
соответствии с законодательством.

5.4.12. Соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строи-
тельных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

5.4.13. Не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв на землях соответ-
ствующих территорий.

5.4.14. В случае получения от Арендодателя письменного предупреждения в связи с неисполнением им обяза-
тельства по внесению арендной платы,  внести арендную плату в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения такого
предупреждения.

5.4.15. Возмещать Арендодателю убытки, включая упущенную выгоду, в полном объеме в связи с ухудшением
качества земельного участка и экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности.

5.4.16. Не нарушать прав собственников, землепользователей и арендаторов смежных земельных участков.
5.4.17. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации наземных и

подземных коммуникаций, сооружений и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.
5.4.18. Производить земляные, строительные и иные работы на земельном участке при получении соответ-

ствующих разрешений (согласований, ордеров) органов государственной власти, органов местного самоуправления, ком-
мунальных служб.

5.4.19. Приостанавливать по письменному требованию Арендодателя  любые работы, ведущиеся Арендатором
или иными лицами по его поручению на земельном участке с нарушением, по мнению Арендодателя, условий договора,
требований земельного, градостроительного и (или) иного законодательства, строительных норм и правил.

5.4.20. После  окончания  срока действия  договора  передать  земельный участок Арендодателю в состоянии
и качестве не хуже первоначального.

5.4.21. Выполнять в полном объеме предписания Арендодателя, указанные в подпункте 5.1.5. договора, в срок,
указанный в предписании.

5.4.22. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного
и муниципального земельного контроля доступ на земельный участок по их требованию.

6. Изменение и прекращение договора
6.1. Изменения, вносимые в договор, оформляются дополнительными соглашениями Сторон.
6.2. Договор прекращает действие по окончании его срока, а также по иным основаниям, предусмотренным за-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           28 июля 2022 года  13

конодательством. Земельный участок подлежит возврату Арендодателю по акту - приема передачи в десятидневный срок с
момента прекращения договора.

6.3. Договор может быть расторгнут:
1) по требованию Арендодателя или Арендатора в судебном порядке по основаниям и в порядке, предусмотренном

гражданским законодательством;
2) в одностороннем порядке в связи с отказом Арендодателя от исполнения договора в случаях, указанных в

пункте 5.1.7. договора;
3) по соглашению Сторон в порядке, предусмотренном законодательством.

6.4. Арендатор не вправе требовать возврата арендной платы, а также иных платежей, произведенных до момента
прекращения договора.

7. Ответственность Сторон
7.1. За нарушение срока внесения арендной платы по договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из

расчета 0,1 % от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются по
реквизитам, указанным в пункте 4.4. договора.

7.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, вытекающих из договора, виновная
Сторона обязана возместить причиненные другой Стороне убытки.

7.3. Если при расторжении договора будут обнаружены повреждения земельного участка, Арендатор несет от-
ветственность за вред, причиненный Арендодателю повреждением земельного участка непосредственно Арендатором или
же третьими лицами. Указанная ответственность не наступает в случае возникновения вреда в силу обстоятельств непре-
одолимой силы либо виновными действиями Арендодателя.

7.4. За действия (бездействие) третьих лиц на земельном участке и   прилегающей к нему территории ответ-
ственность несет Арендатор. Действия (бездействие) третьих лиц на земельном участке и прилегающей к нему территории,
действующих как по поручению (соглашению) Арендатора (с Арендатором), так и без такового, считаются действиями (без-
действием) самого Арендатора.

7.5. В случае нарушения иных условий договора Стороны несут ответственность в порядке, установленном за-
конодательством Российской Федерации.

8. Особые условия договора
8.1. Расходы по государственной регистрации договора, а также дополнительных соглашений к нему возлагаются

на Арендатора.
8.2. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим зако-

нодательством Российской Федерации.
8.3. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному

экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

8.4. Перечень приложений к договору:
1) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистриро-

ванных правах на объект недвижимости (Приложение 1).
2) Акт приёма-передачи земельного участка (приложение 2).
3) Расчёт арендной платы (приложение 3).

9. Реквизиты и подписи Сторон
Арендодатель: Арендатор:

Приложение  2      
к договору аренды

земельного участка из земель 
населенных пунктов, 

государственная собственность 
на которые не разграничена 

№  от
Акт

приема-передачи земельного участка

г. Ипатово                                                                                     _________20__г.
Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края, в лице главы Ипатовского городского

округа Ставропольского края _______, действующего на основании Положения об администрации Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной  стороны, и ____________, именуе-
мый(ая) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, именуемый(ая)  в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий
акт приема-передачи земельного участка (далее –акт) о нижеследующем:

1. Арендодатель  в соответствии с договором аренды  земельного участка из земель населенных пунктов, государственная
собственность на которые не разграничена от ____№__ (далее - договор) передал, а Арендатор принял земельный участок с
кадастровым номером ___, площадью ____ кв. м, вид разрешенного использования: ___, категория земель – земли населен-
ных пунктов, государственная собственность на которые не разграничена, адрес: _____(далее – земельный участок), в границах
указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистриро-
ванных правах на объект недвижимости. Состояние земельного участка соответствует условиям договора.

2. В момент передачи земельный участок находится в состоянии пригодном для использования в соответствии с целями



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           28 июля 2022 года  14

и условиями его предоставления. Претензий у Арендатора к Арендодателю по передаваемому земельному участку нет.
3. Настоящий акт составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному

экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Ставропольскому краю.
4. Реквизиты и подписи Сторон.

Арендодатель:                                                                  Арендатор:

Приложение  3 
к договору аренды

земельного участка из земель 
населенных пунктов, 

государственная собственность 
на которые не разграничена 

№    от
Расчёт арендной платы

Адрес земельного участка: -
Кадастровый номер земельного участка: -
Вид разрешённого использования земельного участка: -
Площадь земельного участка: -
Категория земель: земли населенных пунктов, государственная собственность на которые не разграничена
6.  Размер арендной платы за земельный участок в годовом  исчислении,  установленный по результатам аукциона:

-
7.  Размер арендной платы за земельный участок, подлежащий оплате ежеквартально до 15-го числа последнего

месяца текущего квартала: -
8.  Подлежит оплате с ______ по ____________(______ дней), (руб.)
9. Оплачено в 20__ году -  задаток для участия в аукционе ___ руб., № платежного поручения (чека-ордера) и дата 
10. Подлежит оплате в 20__ году, (руб.)

ИЗВЕЩЕНИЕ

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Земельного кодекса
Российской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующих земельных участков из земель государст-
венная собственность на которые не разграничена:

1. земельный участок площадью 1500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:121205 категория земель: земли населенных
пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский
край Ипатовский городской округ, с. Добровольное вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (при-
усадебный земельный участок) производство сельскохозяйственной продукции.

2. земельный участок площадью 1500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:121205 категория земель: земли населенных
пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский
край Ипатовский городской округ, с. Добровольное вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (при-
усадебный земельный участок) размещение гаража и иных вспомогательных сооружений; содержание сельскохозяйственных животных.

3. земельный участок площадью 1500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:170924 категория земель: земли населенных
пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский
край Ипатовский городской округ, а. Малый Барханчак, ул. Степная, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного
хозяйства(приусадебный земельный участок) размещение жилого дома, производство сельскохозяйственной продукции. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30 (тридцати) дней
со дня опубликования и размещения на сайте Ипатовского городского округаwww.ipatovo.org и на официальном сайте РФ в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения подать заявление о намерении участвовать в
аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел иму-
щественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00
до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-47.

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронного
документа на адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами заявлений, утвержденными Приказом Мини-
стерства экономического развития Российской Федерации от 14.01.2015г. № 7.

Дата начала приема заявлений 28 июля 2022года.
Дата окончания приема заявлений 29 августа 2022года.
Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вышеуказанные

земельные участки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел
имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-
00 до 17-00 часов, тел. 8(86542) 2-11-47.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                          28 июля 2022 года  15

Реалии сегодняшних дней вынуждают любого правообладателя объекта
недвижимости или земельного участка знать и понимать ответственность за над-
лежащее исполнение законодательства в части строительства и реконструкции
принадлежащего ему на том или ином праве имущества. Правообладатели любых
объектов недвижимости и земельных участков, осуществляя строительство или
реконструкцию объектов недвижимости, во избежание дополнительных расходов,
связанных с процедурой узаконивания объектов недвижимости, должны четко
знать и применять на практике те законодательные акты, которые регламентируют
их действия при проведении строительства (реконструкции) объектов недвижи-
мости. В данной статье мы постараемся максимально доходчиво разъяснить права

и обязанности физических и юридических лиц при осуществлении строительства или реконструкции объектов недвижимого
имущества.  

Законодательством РФ дано определение такого социального явления как  самострой. Так в ст. 222 Гражданского
Кодекса РФ указано, что самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое
имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными
правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением гра-
достроительных и строительных норм и правил.

Лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности. Оно не вправе распо-
ряжаться постройкой - продавать, дарить, сдавать в аренду, совершать другие сделки. Самовольная постройка подлежит
сносу осуществившим ее лицом либо за его счет.

Законодательство также установило меру ответственности за несоблюдение необходимых процедур при осуществ-
лении строительства (реконструкции) объектов  недвижимости, самовольном занятии земельных участков, как в границах,
так и за границами населенных пунктов. И надо отметить, что ответственность признанных виновными в том или ином на-
рушении лиц может доходить и до уголовной.

Прежде чем начать процесс строительства жилого дома или любого другого объекта, в первую очередь следует
определиться с участниками данного процесса и обратиться за разрешением на строительство в уполномоченный орган.
Выбор подрядной организации, которая будет осуществлять строительство, является последним этапом перед осуществле-
нием непосредственных строительно-монтажных работ. 

Однако в реальности все часто происходит по-другому. Застройщик, особенно если он является собственником зе-
мельного участка, полагает возможным  делать на своём земельном участке всё, что ему заблагорассудится. Отсюда и берёт
своё начало самострой.

В дальнейшем перед застройщиком встает проблема так называемого «узаконивания» объекта, т.е. сбор необходи-
мого пакета документов для получения свидетельства о регистрации права собственности на объект недвижимости. Отсут-
ствие документов, разрешающих строительство, значительно осложняет процесс государственной регистрации права
собственности на возведенный объект. Также следует отметить, что отсутствие разрешения на строительство  приводит к
невозможности привлечь средства материнского капитала при строительстве или реконструкции  индивидуального жилого
дома.

Законодательство увязывает  получение разрешения на строительство с соблюдением градостроительных и иных
требований при возведении объекта недвижимости. Таким образом, в случае соблюдения всей процедуры получения раз-
решения на строительство застройщик застрахован от возможных исков со стороны лиц, интересы которых могут быть за-
тронуты предстоящим строительством.    

Различают самострой двух видов:
В первом случае, то или иное лицо является собственником  земельного участка, на котором было совершено само-

вольное возведение объектов недвижимости при отсутствии специальных разрешительных документов на строительство.
Это, как правило, коммерческие и некоммерческие объекты недвижимости небольшой площади, возведенные в зоне, не
привлекающей всеобщего внимания, а также небольшие павильоны и магазинчики, которые зачастую не имеют всей не-
обходимой документации. Как правило, ранее размещение подобных объектов было оформлено как установка временных
мобильных не капитальных сооружений. С течением времени и вследствие незаконных реконструкционных мероприятий
характер строительных конструкций приобретает ярко выраженные признаки капитальности. Следует отметить, что подоб-
ные объекты зачастую размещены на территориях общего пользования – улицах и дорогах. И предполагались как временные
со всеми вытекающими из этого признаками, в т.ч. возможности быстрого демонтажа или переноса. В случае проведения
мероприятий по расширению твердого покрытия улиц, озеленению, прокладке и ремонту инженерных коммуникаций (во-
допровод канализация теплотрасса и т.п.) наличие указанных «капитализированных» объектов становится серьезной про-
блемой при проведении работ, необходимых для создания, поддержания в работоспособном состоянии инфраструктурных
объектов поселения.  

Во втором случае, застройщик одновременно оформляет документы и ведет процесс постройки, который, так или
иначе, считается незаконным, поскольку на него нет разрешения. Чаще всего данная незаконная схема реализуется при воз-
ведении коммерческих объектов недвижимости значительной площади.

Из всего вышеизложенного становится понятно, что лицо, построившее тот или иной объект недвижимости само-
вольно, не является его собственником и не вправе им распоряжаться: дарить, продавать, сдавать в аренду, а также совершать
другие сделки. В то же время право собственности на объект может быть признано судом при соблюдении установленных

Самострой и его последствия

 



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           28 июля 2022 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

законодательством условий.
Однако существуют случаи, когда право собственности на самовольно возведенный объект не может быть признано

за тем, кто на него претендует,  например, если сохранение той или иной постройки нарушает права и интересы третьих
лиц или же представляет собой угрозу здоровью и жизни окружающих.

В случае осуществления жилищного строительства жилой дом можно считать самовольно возведенным, если он
построен:

- на земельном участке, который не был выделен для этой цели;
- без надлежащего разрешения;
- с  нарушениями строительных норм и правил.
Застройщику достаточно нарушить хотя бы одно из указанных положений, чтобы его строительство считалось са-

мовольным.
Действующим законодательством предусмотрена ответственность за самовольное возведение того или иного объ-

екта недвижимости. 
Ст. 58 Градостроительного кодекса РФ предусматривает ответственность (административную, имущественную,

дисциплинарную, а также уголовную) для лиц, нарушивших законодательство о градостроительной деятельности. 
Статьей 9.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность

в виде штрафа за строительство, реконструкцию объектов капитального строительства без разрешения на строительство. 
Привлекать граждан к ответственности за право нарушения в сфере строительства имеют право различные органы,

в т.ч. инспекции государственного строительного надзора, суды. 
Таким образом, любому из участников процесса возведения объекта самовольного строительства, в особенности

заказчику, следует помнить о наступлении серьезных юридических последствий, включающих в себя как наложение адми-
нистративных штрафов, размер которых является весьма значительным, так и снос самовольно возведенного объекта с воз-
ложением всех расходов на виновное лицо. Таким образом, возможные и, как правило, неотвратимо наступающие
негативные последствия значительно превышают затраты, как временные, так и материальные, понесенные заказчиком/за-
стройщиком при надлежащем оформлении разрешительной документации до начала возведения объекта недвижимости.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

“Дачная амнистия” продлена до 1 марта 2031 года

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2021 N 478-ФЗ “О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации” до 1 марта 2031 года применяется упрощенный порядок предоставления гражданам зе-
мельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на которых расположены жилые
дома, возведенные до 14 мая 1998 года в границах населенного пункта, и права собственности на которые у граждан отсут-
ствуют.

Определен перечень документов, необходимых для предоставления гражданам в собственность бесплатно земель-
ных участков, расположенных под такими жилыми домами, порядок государственной регистрации права собственности на
указанные земельные участки.

Также до 1 марта 2031 года продлевается срок действия упрощенного порядка оформления гражданами своих прав
на жилые или садовые дома, созданные на земельном участке, предназначенном для ведения садоводства, индивидуального
жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, на основании
только технического плана и правоустанавливающего документа на земельный участок.

Данный закон позволит гражданам оформить права на жилые или садовые дома, созданные на земельном участке,
предназначенном для ведения садоводства, индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, а также дополнительно защитить права граждан, получивших в наследство такое
имущество, чьи бывшие владельцы не успели воспользоваться «дачной амнистией».

Если граждане не успеют оформить право собственности до 1 марта 2031 года, то подтвердить свои права будет
возможно только в судебном порядке.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края


